

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	8.052.968,18	8.052.968,18	4.309.515,46	-3.743.452,72
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	5.179.347,83	5.179.347,83	3.000.912,41	-2.178.435,42
ANUIDADES	5.179.347,83	5.179.347,83	3.000.912,41	-2.178.435,42
RECEITA DE SERVIÇOS	591.239,96	591.239,96	407.699,65	-183.540,31
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	313.910,70	313.910,70	285.284,80	-28.625,90
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	26.639,48	26.639,48	41.420,74	14.781,26
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	152.131,79	152.131,79	9.682,30	-142.449,49
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	98.557,99	98.557,99	71.311,81	-27.246,18
FINANCEIRAS	200.000,00	200.000,00	70.352,09	-129.647,91
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	40.000,00	40.000,00	29.005,90	-10.994,10
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS POR AUSÊNCIA ÀS ELEIÇÕES	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	150.000,00	150.000,00	41.346,19	-108.653,81
MULTAS SOBRE ANUIDADES	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	140.000,00	140.000,00	41.346,19	-98.653,81
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	80.000,00	80.000,00	5.433,48	-74.566,52
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	80.000,00	80.000,00	5.433,48	-74.566,52
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	80.000,00	80.000,00	5.433,48	-74.566,52
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	2.002.380,39	2.002.380,39	825.117,83	-1.177.262,56
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	1.812.380,39	1.812.380,39	789.421,54	-1.022.958,85

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA		1.275.639,35	1.275.639,35	786.581,75	-489.057,60	
DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA		536.741,04	536.741,04	2.839,79	-533.901,25	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		40.000,00	40.000,00	2.678,59	-37.321,41	
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES		40.000,00	40.000,00	2.678,59	-37.321,41	
RECEITAS DIVERSAS		150.000,00	150.000,00	33.017,70	-116.982,30	
RECEITA DE CAPITAL		96.037,00	96.037,00	0,00	-96.037,00	
ALIENACAO DE BENS		96.037,00	96.037,00	0,00	-96.037,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		96.037,00	96.037,00	0,00	-96.037,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		8.149.005,18	8.149.005,18	4.309.515,46	-3.839.489,72	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		8.149.005,18	8.149.005,18	4.309.515,46	-3.839.489,72	
DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	7.629.005,18	7.629.005,18	3.899.227,08	3.898.082,36	3.754.519,00	3.729.778,10
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.355.611,11	1.355.611,11	981.979,64	981.979,64	981.475,39	373.631,47
REMUNERAÇÃO PESSOAL	1.042.777,77	1.042.777,77	779.007,83	779.007,83	779.007,83	263.769,94
ENCARGOS PATRONAIS	312.833,34	312.833,34	202.971,81	202.971,81	202.467,56	109.861,53
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.391.734,90	3.391.734,90	1.496.614,28	1.495.469,56	1.477.595,25	1.895.120,62
BENEFÍCIOS A PESSOAL	150.000,00	150.000,00	90.558,80	90.558,80	90.558,80	59.441,20
OUTRAS VR PATRIM. DIMINUT. PESSOAL ENCARGOS	300.000,00	300.000,00	49.471,74	49.471,74	49.471,74	250.528,26
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	2.836.734,90	2.836.734,90	1.320.918,65	1.319.773,93	1.301.899,62	1.515.816,25
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	105.000,00	105.000,00	35.665,09	35.665,09	35.665,09	69.334,91
CONTRIBUIÇÕES	2.595.659,17	2.595.659,17	1.319.590,41	1.319.590,41	1.194.405,61	1.276.068,76
SERVIÇOS BANCÁRIOS	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	31.000,00	31.000,00	4.472,38	4.472,38	4.472,38	26.527,62

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
SENTENÇAS JUDICIAIS	210.000,00	180.000,00	58.577,92	58.577,92	58.577,92	121.422,08
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	15.000,00	45.000,00	37.992,45	37.992,45	37.992,45	7.007,55
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	520.000,00	520.000,00	57.652,74	57.652,74	57.652,74	462.347,26
INVESTIMENTOS	520.000,00	520.000,00	57.652,74	57.652,74	57.652,74	462.347,26
OBRAS E INSTALAÇÕES	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	0,00	120.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	400.000,00	400.000,00	57.652,74	57.652,74	57.652,74	342.347,26
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	8.149.005,18	8.149.005,18	3.956.879,82	3.955.735,10	3.812.171,74	4.192.125,36
SUPERÁVIT	0,00	0,00	352.635,64	0,00	0,00	-352.635,64
TOTAL	8.149.005,18	8.149.005,18	4.309.515,46	3.955.735,10	3.812.171,74	3.839.489,72

Fortaleza-CE, 31 de dezembro de 2019

GLADYO GONÇALVES VIDAL
PRESIDENTE
CRO-CE 4022
785.591.893-00

JOSÉ MARIA SAMPAIO MENEZES JÚNIOR
TESOUREIRO
CRO-CE 3166
805.522.933-34

FRANCISCO JUNIOR DE QUEIROZ DA SILVA
CONTADOR
CRC-CE 020148/0-1
649.522.903-87